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Úvod

Téma své bakalářské práce Nutriční problematika laktózové intolerance

jsem si vybrala zejména proto, že se o toto téma zajímám, jelikož sama trpím

laktózovou intolerancí. V dnešní době je povědomí o laktózové intoleranci značně

vyšší, než bylo dříve, protože existuje více možností diagnostiky, lepší dostupnost

produktů bez laktózy apod. Nesmíme opomenout fakt, že mléko a mléčné

výrobky jsou pro lidský organismus důležitým zdrojem plnohodnotných bílkovin

a vápníku, ale i dalších minerálních látek a vitaminů.

Teoretická část práce se zabývá obecnou charakteristikou potravinové

intolerance a rozdílem mezi potravinovou intolerancí a potravinovou alergií.

Následně je zaměřena na laktózovou intoleranci, její typy a vysvětlení pojmů

laktózy a laktázy. Taktéž jsou zmíněny projevy, diagnostika a léčba laktózové

intolerance. Kapitola prevalence laktózové intolerance představuje přibližné

povědomí o rozšířenosti laktózové intolerance. Závěr teoretické části je

orientován na nutriční opatření při laktózové intoleranci. Uvádí se, proč je mléko

a mléčné výrobky pro tělo důležité, a v jakých dalších výrobcích můžeme laktózu

nalézt. V neposlední řadě jsou zmíněny alternativy mléčných výrobků, které

mohou konzumovat jedinci s laktózovou intolerancí, aniž by byli omezováni

laktózou a problémy spojené s její konzumací a při tom byla dodržena denní

dávka vápníku a plnohodnotných bílkovin.

V praktické části práce je formou dotazníkového šetření zjišťováno, jaké

vědomosti o laktózové intoleranci mají studenti ze dvou různě zaměřených

vysokých škol. Hlavním cílem bylo rozlišení znalostí dvou odlišných skupin

dotazovaných studentů. Otázky se týkaly základních znalostí o laktózové

intoleranci, konzumaci mléka a mléčných výrobků, druhů výrobků vhodných pro

osoby s laktózovou intolerancí a o míře konzumace, spokojenosti se sortimentem

bezlaktózových výrobků v případě jedinců s laktózovou intolerancí nebo

omezujících příjem laktózy obecně.
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1. Potravinová intolerance

Potravinová intolerance neboli nesnášenlivost složek potravy vzniká na

bázi nealergického původu. Obtíže jsou vyvolány po požití potraviny, vůči které

je organismus intolerantní. Nejčastěji se obtíže objevují v gastrointestinálním

traktu. Prevalence potravinové intolerance u dospělých není víc než 5–6 %, za to

u novorozenců a dětí se pohybuje od 0,3 % do 20 % (Gray & Cahn, 2003).

Symptomy potravinové intolerance zahrnují kožní vyrážky, kopřivky, angioedém,

sinusitidy, podráždění nosohltanu, astma a neproduktivní kašel, vředy v ústech,

křeče v břiše, nevolnost, plyny, přerušovaný průjem, zácpu až syndrom

dráždivého tračníku. Příčina potravinové intolerance může být vrozená nebo

získaná v pozdějším věku působícími okolními vlivy či jinými onemocněními.

(Petruláková & Valík, 2015)

1.1. Potravinová intolerance vs. potravinová alergie

Alergie i intolerance řadíme mezi nežádoucí reakce na potraviny viz

Obrázek 1. Oproti potravinové intoleranci je alergie definována jako nepřiměřená

reakce imunitního systému na některé složky potravin (nejčastěji glykoproteiny).

Alergické reakce mohou být rozděleny na zprostředkované imunoglobulinem E

(IgE) a non-IgE mediované. Existuje několik rizikových faktorů, které zvyšují

riziko vzniku potravinových alergií jako například:

• rasa/etnikum

• věk

• pohlaví

• geografické faktory

• genetické predispozice

• časná „cizí“ expozice potravinovým proteinům (čas, dávka, frekvence)

• gravidita, kojení
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Obrázek 1 Nežádoucí potravinové reakce

(Špičák, Panzner, 2004)

Jedná se o reakci antigen – protilátka. Organismus rozezná látku jako

antigen a na obranu začne tvořit protilátky. Pokud se tělo dostane znovu do styku

s antigenem i v malém množství, tak dojde k alergické reakci. Příznaky se u

každého projevují individuálně viz Tabulka 1. (Taylor & Hefle, 2001; Heine &

al., 2017; Fuchs, 2016)

Tabulka 1 Nejčastější klinické projevy potravinových alergií

Systém Projevy

Gastrointestinální trakt Křeče v břiše, nadýmání, krev ve stolici, nevolnost,

kolika, bolest, zvracení, plynatost, průjem, zácpa a

malabsorpce

Kůže Atopická/kontaktní dermatitida, ekzém, svědění nebo

zarudnutí, otok rtů, patra, jazyka nebo erytém krku,

kopřivka a angioedém

Dýchací soustava Opakující se sípání, neprůchodnost nosní dutiny, svědění

nebo kýchání, astma, edém hrtanu, stridor, kašel, dušnost

Dutina ústní, krk, uši Stomatitida, faryngitida, akutní zánět středního ucha,

otok rtů, patra, jazyka
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Systém Projevy

Nervová soustava Podrážděnost, neklid, únava, migréna, brnění

Krevní obraz Anémie, eozinofilie, trombocytopenie

Jiné Enuréza, nefrotický syndrom, artritida

(Upraveno dle: Petruláková, Valík, 2015)

Potravinové alergie postihují 1–4 % populace. U dětí se udává číslo vyšší,

a to 6-8 %. (Fuchs & al., 2016; Špičák, Panzner, 2004; Altman, Chiaramonte,

1997). Přibližně jen okolo 20 % potravinových alergií přetrvává do dospělosti a

většina z nich vyhasíná ještě v dětském věku (Svačina, 2008). Potravinové

intolerance podle některých autorů postihují poměrně vysoké procento populace,

dle Lomera (2014) 15–20 %. Rozdíly mezi potravinovou intolerancí a

potravinovou alergií jsou zaznamenány v Tabulce 2.

Tabulka 2 Porovnání potravinové intolerance, IgE zprostředkované potravinové

alergie a IgE nezprostředkované potravinové intolerance

Potravinové

reakce

Potravinové

intolerance

Potravinové

alergie –

zprostředkované

IgE

Potravinové alergie

– non-IgE

mediované

Zahrnut

imunitní

systém

Ne Ano Ano

Mechanismus Potíže

se vstřebáním

nebo strávením

složek potravy

IgE protilátky

specifické pro

potraviny

uvolňující histamin

Zprostředkování T

lymfocyty

Nástup

příznaků

Hodiny Vteřiny až minuty,

vzácně do 2 hodin

Většinou do 2 hodin

a více
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Potravinové

reakce

Potravinové

intolerance

Potravinové

alergie –

zprostředkované

IgE

Potravinové alergie

– non-IgE

mediované

Příznaky Nejsou natolik

závažné

Vztahují se

hlavně na

gastrointestinální

trakt

Možné vážné

následky vedoucí

k anafylaktickému

šoku

Nepředvídatelné –

mohou zahrnovat

kůži, dýchací

systém,

kardiovaskulární

systém a

gastrointestinální

systém

Vztahuje se výhradně

na gastrointestinální

trakt

Příklady Laktóza,

fruktóza, alkohol,

histamin aj.

Alergie na mořské

plody, alergie na

burské ořechy

Syndrom

enterokolitidy

navozené

potravinovými

proteiny

(Upraveno dle: Nasr, Wahshi, 2017)

1.2. Druhy intolerancí

Potravinové intolerance mohou vznikat na enzymovém, farmakologickém

nebo nejasném podkladě. Intolerancí na různé složky potravy je kromě laktózy

celá řada, např.

• Intolerance fruktózy

• Intolerance FODMAP

• Intolerance sorbitolu

• Intolerance lepku (celiakie)

• Intolerance trehalózy
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• Intolerance histaminu

1.2.1. Intolerance fruktózy

Intolerance fruktózy neboli fruktózová malabsorpce je zapříčiněná

poruchou transportu fruktózy přes kartáčový lem enterocytů (Frühauf, 2016).

Klinické projevy se rozvíjí dle velikosti nabídky fruktózy a poklesu kapacity pro

její přenos. Fruktóza se dostává přes střevní stěnu pomocí přenašeče GLUT-5.

Jestliže z nějakého důvodu tento protein chybí nebo může být defektní, tak se

fruktóza nemůže absorbovat v tenkém střevě a v tlustém střevě poté dochází ke

štěpení pomocí bakterií a vzniku CO 2, H2 a organických kyselin. Tyto látky jsou

zodpovědné za trávicí potíže jako průjmy, nadýmání a bolesti břicha.

Diagnóza této intolerance se provádí změřením vodíku ve vydechovaném


[…]


potravin.

28

Tabulka 6 Obsah laktózy ve vybraných mléčných výrobcích

Mléko a mléčné výrobky Obsah laktózy

(průměr v g/100

g)

Velikost porce

(g)

Obsah

laktózy

v porci

(průměr

v g)

Kravské mléko (konzumní) 4,0 250 10,0

Kozí mléko 4,4 250 11,0

Mateřské mléko 7,2

Jogurt 3,5 - 4,1 150 6,2

Kefír 3,8 200 7,6

Šlehačka 3,1 15 0,5

Smetanová zmrzlina 6,0 50–100 3–6

Tvaroh měkký 3,5 100 3,5

Cottage, čerstvý sýr 2,2 100 2,2

Tvrdý sýr (Ementál, Parmazán) méně než 0,4 100 0,4

Polotvrdý sýr (Eidam, Gouda) 0,5 100 0,5

Máslo 0,7 10 0,1

(Upraveno podle: Kopáček, 2017)

Tabulka 6 zaznamenává množství laktózy ve vybraných mléčných

produktech. Mezi mléčné výrobky, které nejlépe snášejí jedinci s LI, patří

zejména tvrdé a polotvrdé sýry. Lehce snížený obsah laktózy se vyskytuje v

tvarohu a v čerstvých a měkkých sýrech.

Jogurty a další zakysané mléčné výrobky obsahují poměrně vysoké

množství laktózy, ale jsou lépe tolerovány, protože při jejich výrobě byla laktóza

rozložena mléčnými bakteriemi. Tyto bakterie taktéž napomáhají se štěpením

laktózy ve střevě. (Kopáček, 2017)
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8.2. Ostatní výrobky obsahující laktózu

Je potřeba dát si pozor i na jiné výrobky než mléčné, které by mohly

obsahovat laktózu. Lidé s LI by měli sledovat složení potravin a informovat se

o použitých přísadách. Potraviny, ve kterých se může laktóza vyskytnout, jsou:

sladkosti (zmrzlina, bonbony, tyčinky, čokoláda aj.), žvýkačky, chleby, pečivo,

výrobky z obilovin (vafle, koblihy, keksy, snídaňové cereálie, aj.), maso

a uzeniny, instantní výrobky, hotové omáčky, pomazánky, směsi koření nebo

léky. Laktóza se v různém množství vyskytuje i v pokrmech rychlého občerstvení

(tzv. fastfoodů), v hotových jídlech nebo v polotovarech. (Kopáček, 2017)

8.3. Bezlaktózové a nízkolaktózové výrobky

Adekvátní náhrada mléka a mléčných výrobků jsou bezlaktózové anebo

nízkolaktózové výrobky. V těchto výrobcích je množství laktózy snížené nebo ji

neobsahují vůbec. Pokud nemocní nekonzumují dostatečné množství

bezlaktózových nebo nízkolaktózových výrobků, tak je potřeba nahradit

především vápník příjmem jiných potravin. Ostatní důležité živiny jako

plnohodnotné bílkoviny, vitaminy nebo některé minerální látky nemají jako hlavní

zdroj mléko a mléčné výrobky, a proto se jejich nedostatku nemusíme obávat.

Bezlaktózové a nízkolaktózové výrobky jsou dostupné již téměř v každém

supermarketu. K dostání jsou například v Kauflandu, Bille, Tescu aj. Výběr se za

poslední dobu výrazně zvýšil a zpestřil. Čím dál více značek vyrábí bezlaktózové

a nízkolaktózové varianty jak mléka, tak i mléčných výrobků. V Tabulce 7 jsou

zaznamenány nízkolaktózové a bezlaktózové výrobky. (Kopáček, 2017)

Tabulka 7 Seznam bezlaktózových a nízkolaktózových výrobků

Bezlaktózové a nízkolaktózové výrobky

Mléko

Jogurt – bílý, ovocný

Jogurtové mléko

Máslo

Pomazánkové máslo
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Sýry – měkké, tvrdé

Tvaroh

Smetana – ke šlehání, zakysaná
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9. Praktická část

9.1. Cíle a hypotézy práce

Praktická část mé bakalářské práce vychází z dotazníkového šetření. Cílem

tohoto dotazníkového šetření bylo srovnání znalostí o LI studentů 5. ročníku ze

dvou různých vysokých škol. Respondenti byli dotazováni ohledně výskytu LI u

sebe samého nebo v rodině, a o konzumaci bezlaktózových výrobků. Dotazník byl

anonymní.

Cílem této bakalářské práce bylo zjistit informovanost vysokoškolských

studentů o problematice LI a dále se zaměřit na studenty konzumující

bezlaktózové výrobky a zjistit jejich zkušenosti a spokojenost s nimi. Z cílů byly

vytvořeny následující hypotézy:

Hypotéza 1: Definici LI budou znát více studenti 3. LF UK než studenti

VŠE.

Hypotéza 2: Studenti 3. LF UK budou znát lépe symptomy LI než studenti

VŠE.

Hypotéza 3: Studenti 3. LF UK budou znát lépe, které varianty mléčných

výrobků mohou konzumovat osoby s LI než studenti VŠE.

9.2. Metodika

Dotazníky byly distribuovány vybraným studentům 5. ročníku

magisterského studia na 3. lékařské fakultě Univerzity Karlovy a 5. ročníku na

Vysoké škole ekonomické v Praze. Dotazník se skládal celkem z 26 otázek. První

část dotazníku byla zaměřena na základní znalosti o LI a konzumaci mléka

a mléčných výrobků. Druhá část se sestávala z 6 otázek cílených na studenty trpící

LI nebo konzumující bezlaktózové mléčné výrobky.

Dotazník byl vyhotoven v elektronické formě na webových stránkách

https://www.survio.com/cs/. Dotazník byl distribuován online i v písemné podobě.

Výzkum probíhal od listopadu 2018 do března 2019. Zadání dotazníku je součástí
