UNIVERZITA KARLOVA

3. lékařská fakulta

Zápis o části státní bakalářské zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2018/2019

Jméno a příjmení studenta: Anna Curevová
Datum narození: 08.09.1997
Identifikační číslo studenta: 92787163

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Veřejné zdravotnictví
Identifikační čísla studia: 501382

Název práce: Nutriční problematika laktóзовé intolerance.

Pracoviště práce: Ústav hygieny (12-HYG)

Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Mgr. Dana Hrnčířová, Ph.D.
Oponent(i): doc. MUDr. Pavel Dlouhý, Ph.D.

Datum obhajoby : 04.09.2019 **Místo obhajoby :** Praha
Průběh obhajoby: Studentka představila svou bakalářskou práci pomocí PPT prezentace. Nakonec zodpověděla všechny otázky vedoucího i opONENTA.

Výsledek obhajoby: velmi dobře (2)

Předseda komise: doc. MUDr. Pavel Dlouhý, Ph.D.

Členové komise: doc. MUDr. Dagmar Schneidrová, CSc.
doc. MUDr. Evžen Hrnčíř, CSc., MBA